
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200140

140

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ACORDO DE PARCERIA
ESPÉCIE: N° Processo: 23327.254006.2022-31. Parceiros: IF Baiano e a Fundação de Apoio
à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - Fundação CEFETMINAS.
Acordo de Cooperação 2/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO. Objeto: Estabelecer acordo de
cooperação com a Fundação, objetivando apoio especializado e restrito na execução de
projetos e programas de ensino, pesquisa, extensão desenvolvimento institucional,
científico, tecnológico e de inovação, com e sem repasses de recursos financeiros, inclusive
para realizar a gestão administrativa e financeira desses programas e projetos no âmbito
do IF Baiano, em todo o território nacional, por prazo determinado. Vigência: 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de aditivo ao Contrato nº 41/2021. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e GILMARA NASCIMENTO
FERREIRA. Extrato de aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 08/12/2022.
TÉRMINO: 07/12/2023. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e
GILMARA NASCIMENTO FERREIRA, pela parte Contratada.

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 154579

Nº Processo: 23336.252003/2022-54.
Dispensa Nº 12/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA .
Contratado: 07.738.828/0001-90 - AVI SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI. Objeto: Atender
despesa com contratação de empresa prestadora de serviço de vigilância armada diurna e
noturna em 2022. int.: csl. Disp:12/2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 29/11/2022 a
29/05/2023. Valor Total: R$ 331.913,00. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 154579

Nº Processo: 23336.251934/2022-35.
Dispensa Nº 11/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA .
Contratado: 10.263.096/0001-34 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DO BAIXO SUL DA BAHIA.
Objeto: Atender despesa com aquisição de gêneros alimentícios para abastecimento do
refeitório do ifbaiano - campus valença. Interessado: cae/ senut / almoxarifado.
Disp:11/2022..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: C. Vigência:
23/11/2022 a 22/11/2023. Valor Total: R$ 46.900,00. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155891

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23807.250654/2021-35.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
03.758.809/0001-75 - MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação do contrato nº 01/2022 de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de
obra, de manutenção corretiva e preventiva e emergência com fornecimento de peças,
componentes elétricos, eletrônicos e mecânicos, em 02 (duas) plataformas elevatórias, de
acordo com o termo de referencia.. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.080,00. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155891

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23807.250654/2021-35.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
03.758.809/0001-75 - MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação do contrato nº 01/2022 de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de
obra, de manutenção corretiva e preventiva e emergência com fornecimento de peças,
componentes elétricos, eletrônicos e mecânicos, em 02 (duas) plataformas elevatórias, de
acordo com o termo de referencia.. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.080,00. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 42/2022 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
MANU CECIL SOUZA DOS SANTOS RODRIGUES, tendo por objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 42/2022, pelo período de 13 de janeiro de 2023 a 15 de março de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 1º de dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; MANU CECIL SOUZA DOS SANTOS RODRIGUES,
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 50/2022 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
EDILAINE GONÇALVES COSTA DE FARIA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 50/2022, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 08/01/2023. DATA DE
ASSINATURA: 30 de novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; EDILAINE GONÇALVES COSTA DE FARIA, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 15/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
BÁRBARA NOVAES MEDEIROS, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
15/2021, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 22 de fevereiro de 2023. DATA DE
ASSINATURA: 1º de dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; BÁRBARA NOVAES MEDEIROS, CONTRATADA.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de rescisão de contrato por tempo determinado e natureza civil nº 17/2022/IFB,
celebrado em 29 de março de 2022, a pedido do contratado, a contar do dia 13/11/2022, conforme
o e-mail do contratado, em anexo ao Processo SUAP nº 23508.003342.2021-17. CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. CONTRATADO: Edson Francisco da
Fonseca. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 1º de dezembro de 2022.

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 152139

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23161.012574/2018-11.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 11.162.311/0001-73 -
R7 FACILITIES SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses,
do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 07/2018
conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 01/12/2022 e término em 01/12/2023 ou até a
conclusão de processo licitatório.. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 443.399,60. Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152139

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23161.000714/2020-22.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 00.604.122/0001-97 -
TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº. 03/2020, conforme
previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei
8.666/93, com início na data de 11/11/2022 e término em 11/11/2023.. Vigência:
11/11/2022 a 11/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.988,49. Data de
Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 152139

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23161.012574/2018-11.
Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILI T I ES
SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Repactuação do valor do contrato nº 07/2018,
celebrado com a r7 facilities - serviços de engenharia ltda em atendimento à solicitação da
contratada e conforme previsão da clausula sexta do supramencionado contrato.. Vigência:
01/12/2018 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 443.399,60. Data de
Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 152139

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23161.012574/2018-11.
Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILI T I ES
SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Repactuação do valor do contrato nº 07/2018,
celebrado com a r7 facilities - serviços de engenharia ltda em atendimento à solicitação da
contratada e conforme previsão da clausula sexta do supramencionado contrato.. Vigência:
01/12/2018 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 443.399,60. Data de
Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 138/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349.002533/2021-23. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
REITORIA. Contratado: 04.768.594/0001-36 - CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E
MANUTENÇÃO EIRELI. Objeto: O contrato nº 138/2022, será rescindido por ato unilateral,
no dia 1º de dezembro de 2022, conforme dispõe a cláusula 8, item 8.1 do referido
contrato e nos termos artigos 58, inciso II, artigos 78, inciso I e IV e artigos 79, inciso i da
lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão:
01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 238/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23514.001535/2022-27.
Dispensa Nº 226/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 19.771.517/0001-02 - RICARDO ONDIR 11831402823. Objeto: Empenho para
atender despesas com serviço de revisão ortográfica e formatação de textos científicos
para o curso de mestrado em geografia do ifc campus brusque, conforme dispensa de
licitação nº 226/2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 25/11/2022 a
24/11/2023. Valor Total: R$ 5.100,00. Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 249/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.001150/2022-83.
Pregão Nº 146/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 01.854.994/0001-76 - STARJET CARTUCHOS REMANUFATURADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de outsourcing de impressão, com fornecimento de software de
gerenciamento de cotas, monitoramento, gestão e bilhetagem de impressão, acessórios,
suprimentos, insumos/consumíveis originais, inclusive papel A4, impressoras novas e
assistência técnica/manutenção nos locais de instalação (com fornecimento de peças e
componentes), bem como quaisquer outros elementos necessários à prestação dos
serviços de cópia/impressão na sede do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2022 a 09/12/2026. Valor
Total: R$ 78.364,80. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158125

Número do Contrato: 142/2021.
Nº Processo: 23353.001715/2021-18.
Pregão. Nº 78/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Supressão de dois postos de trabalho, a partir de 01/12/2022, com fundamento no
parágrafo primeiro ou inciso II, e parágrafo segundo do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993,
referente à contratação de serviços continuados de operador de fotocopiadora, para o
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva. Vigência: 01/12/2022 a 27/09/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 65.271,84 Anual para 02 (dois) postos de trabalho.
Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-02T04:26:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




